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Labdien, Jūsu mājās!Labdien, Jūsu mājās!
Augusta pirmās dienas un naktis jau 

iezīmē rudenīgu noskaņu, kļūst ievēroja-
mi vēsāks. Tāpēc, dažbrīd šķiet, ka skolas 
bērniem jau jāpošas uz skolu. Protams, 
pienāks arī skolas laiks, bet pagaidām 
vēl var izbaudīt atlikušās vasaras dienas 
savā nodabā un uzkrāt spēkus mācībām. 
Taču vecāki, protams, jau iepriekš domā, 
kā nodrošināt savām atvasēm apģērbu, 
mācību piederumus un visu citu nepie-
ciešamo skolas gaitām.

Pašlaik notiek izglītības iestāžu sa-
gatavošanās jaunajam mācību gadam. 
Katru gadu iestādes ieplāno darbus, kas 
mācību vidi padara pievilcīgāku un mūs-
dienīgāku. Arī Biržu pamatskolas telpas 
pamazām tiek atjaunotas, atbilstoši da-
žādu kontrolējošo iestāžu prasībām.

Šovasar Zvejnieklīcis uzņēma divus 
lielus valsts mēroga pasākumus. Arvien 
vairāk visā Latvijā cilvēki uzzina, ka Sa-
las novadā ir tik ļoti skaista un sakopta 
vieta pie Daugavas, kur var atpūsties un 
smelt spēkus ikdienas darbiem. Šogad šo 
iespēju izmantoja visas valsts bitenieki 
un mednieki. Bet  pirms tam, atjauno-
jām estrādes solus, kas bija savu laiku 
jau nokalpojuši. Liels paldies Aivaram 
Baumeisteram, kurš ar vietējā cilvēka 
atbildīgu attieksmi pret savu novadu, ar 
pāri palikušajiem materiāliem, salaboja 

smilšu kasti bērniem, pielaboja bērnu 
laukuma slidkalniņu, pie Raiņa kluba at-
jaunoja soliņu u.c. Var jau teikt, – kas tur 
sevišķs, tomēr, ir ļoti svarīga attieksme 
pret vietu, kur dzīvojam un sava darba 
ieguldījumu vides sakopšanā.

Mūsu novada pašvaldība Lauku part-
nerībā “Sēlija” iesniedza divus projektus. 
Abi projekti atbalstīti. Paredzēts atjaunot 
teritoriju norobežojošās sienas pie PII 
”Ābelīte” un pie Salas vidusskolas, iepre-
tim sporta zālei. Realizējot otru projek-
tu, visi pieci bijušā rajona novadi kopīgi 
iegādāsies teltis, āra katlus ēdiena gata-
vošanai u.c. lietas, kas nepieciešamas 
publisko pasākumu organizēšanai. Šo 
projektu iesniedza mūsu novads pārējo 
pašvaldību pilnvarojumā. 

Vairāk kā pirms mēneša, ļoti skaļi 
valsts presē izskanēja informācija par 
licences noņemšanu mūsu ĢAC “Saul-
stari” no 26. augusta. Kad pašvaldība 
apstrīdēja šo lēmumu Valsts sekretāram, 
izradījās, ka ministrijai nepieciešami 
četri mēneši, lai sagatavotu atbildi. Ro-
das iespaids, ka tagad ir lielas grūtības 
pamatot minēto lēmumu par licences 
noņemšanu. Šai pašā laikā, ministrija 
informēja pārējās pašvaldības par pakal-
pojuma pārtraukšanu, un bērniem uz-
turēšanās vietas jāatrod citur. Rezultātā, 

ĢAC “Saulstari” uzturas tikai mūsu no-
vada bērni, bet citas pašvaldības bērnus 
vairs neievieto. Tātad, deputātiem būs 
jālemj par turpmāko ģimenes atbalsta 
centra likteni. Jau iepriekš domājām par 
jauna pakalpojuma piedāvājumu senio-
riem. Iespējams, ka šī iecere realizēsies 
ātrāk kā bijām plānojuši. Protams, mēs 
vēlētos, lai ministrija tikpat skaļi infor-
mētu visus valsts iedzīvotājus, par ne-
pieciešamo ilgo laiku atbildes sagatavo-
šanai. Ir jau pierasts, ka vispirms izskan 
skaļi paziņojumi, un tikai vēlāk notiek 
patiesības meklēšana. Labākajā gadīju-
mā, kaut kur tiek ievietota informācija 
maziem burtiņiem vai visbiežāk tiek uz-
skatīts, - ko tie laucinieki vispār iedomā-
jas, kas viņi tādi ir. Esam bijuši uz sarunu 
Labklājības ministrijā pie ministres. At-
bilde uz mūsu pieteikumu par tikšanās 
laiku no ministres atnāca ļoti ātri. Saru-
na bija konstruktīva un lietderīga.

Tuvojas jaunais mācību gads, un pa-
visam drīz mūsu skolas vērs durvis sko-
lēniem. Lai bērniem, vecākiem un sko-
lotājiem izdodas strādāt ar vienu mērķi, 
lai skolēni iegūtu izglītību, kas patiešām 
būtu stiprs pamats visai turpmākai dzī-
vei! 

Irēna Sproģe
Salas novada domes priekšsēdētāja
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• Izpilddirektora ziņojums par paveik-
to jūlija mēnesī (SIA “VIA” uzsākusi grants 
ceļa Se7 Baltais krogs - Strautiņi pārbūvi; 
noslēdzies iepirkums un uzsākti remont-
darbi Biržu pamatskolā; turpinās remont-
darbi PII “Ābelīte”; SIA VĪGANTS veic ceļa 
materiāla uzbēršanu uz pašvaldības grants 
ceļiem; tuvojas noslēgumam pašvaldības 
organizētais brīvprātīgais darbs skolēniem 
“Skolēnu brīvprātīgā darba organizēšanu 
vasaras brīvlaikā Salas novada pašvaldībā”; 
SIA VĪGANTS uzsācis malkas sagatavo-
šanu apkures sezonai Biržos; Zvejnieklīcī 
norisinājās Latvijas biškopju vasaras saiets; 
par godu deju kopas “Omes un Kungs” 15 
gadu jubilejai, norisinājās svētku koncerts 
Zvejnieklīcī; notiek gatavošanās Daugavas 
svētku pasākumam);

• Par nekustamā īpašuma – dzīvokļa 
Podvāzes ielā 4-10, Biržos, Salas pagastā, 
atsavināšanu un nosacītās cenas apstip-
rināšanu (nodot atsavināšanai pašvaldībai 
piederošo nekustamo īpašumu dzīvokli Nr. 
10, kas atrodas Podvāzes ielā 4, Biržos, Sa-
las pagastā, Salas novadā, kadastra Nr. 5686 
900 0049 un sastāv no 402/9309 domāja-
mām daļām no daudzdzīvokļu mājas un ze-
mes, par brīvu cenu; apstiprināt nekustamā 
īpašuma dzīvokļa Nr. 10, Podvāzes ielā 4, 
Biržos, Salas pagastā, Salas novadā, nosacīto 
cenu 1325,74 EUR);

• Par zemes vienības “D/s Putnukalni 
Nr.5/1-25”, Salas pagastā, atsavināšanu 
(uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritī-
gās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0379 “D/s Putnukalni Nr. 5/1-25” 
Salas pagastā, Salas novadā, platībā 0,16 ha, 
atsavināšanas procesu – veikt zeme robežu 
uzmērīšanu dabā, vērtēšanu un ierakstīt 
zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības 
vārda);

• Par zemes vienības “D/s Indrāni 
Nr.5/2-41”, Salas pagastā, atsavināšanu 
(uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritī-
gās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0426 “D/s Indrāni Nr. 5/2-41” Sa-
las pagastā, Salas novadā, platībā 0,0721 ha, 
atsavināšanas procesu – veikt zemes robe-
žu uzmērīšanu dabā, vērtēšanu un ierakstīt 
zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības 
vārda);

• Par fi nansiālu atbalstu bērnu un jau-
niešu invalīdu biedrībai „Cerību sala” (at-
balstīt biedrības „Cerību sala”, reģistrācijas 
Nr. 40008135923 sporta spēļu rīkošanu bēr-
niem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, 
piešķirot fi nansējumu 100 EUR apmērā);

• Par īres līguma izbeigšanu un parāda 
piedziņu (izbeigt 2018. gada 27. februārī 
ar A.H. noslēgto Dzīvojamās telpas īres lī-
gumu par dzīvojamām telpām Ošānu iela 
13-14, Ošāni, Salas pagasts, Salas novadā; 

izlikt A.H.ar viņa ģimenes locekļiem un ci-
tām dzīvojošām personām, kā arī mantām, 
no dzīvojamām telpām Ošānu iela 13-14, 
Ošāni, Salas pagastā, Salas novads; piedzīt 
no A.H. īres un parādus par pamatpakalpo-
jumiem par dzīvojamām telpām Ošānu iela 
13-14, Ošāni, Salas pagasts, Salas novads);

• Par pakalpojumu, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu, maksas parāda 
dzēšanu (atļaut SIA “VĪGANTS” dzēst mi-
rušā A.T. parādu 802,61 EUR par dzīvokli 
Biržu iela 8-25, Birži, Salas pagasts, Salas 
novads);

• Par pakalpojumu, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu, maksas parāda 
dzēšanu (atļaut SIA “VĪGANTS” dzēst mi-
rušā I.G. parādu 726,99 EUR par dzīvokli 
Ošānu ielā 12A-3, Ošānos, Salas pagastā, 
Salas novadā);

• Par pakalpojumu, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu, maksas parā-
da dzēšanu (atļaut SIA dzēst mirušās Z.B. 
parādu 1774,78 EUR par dzīvokli Zaļā iela 
2-31, Sala, Salas pagasts, Salas novads);

• Par pakalpojumu, kas saistīti ar dzī-
vojamās telpas lietošanu, maksas parāda 
dzēšanu (atļaut SIA „VĪGANTS” uzņemt 
bilancē nekustamo īpašumu Biržu iela 
5-5, Birži, Salas pagasts, Salas novads, par 
1711,27 EUR; atļaut SIA “VĪGANTS” dzēst 
S.J. parādu 1318,25 EUR par dzīvokli Biržu 
iela 5-5, Birži, Salas pagasts, Salas novads);

• Par Zemes lietošanas mērķa maiņu 
(mainīt zemes vienībai ar kadastra apzīmē-
jumu “Narces”, Sēlpils pagastā, Salas nova-
dā, platībā 8,33 ha zemes lietošanas mērķi 
no - lauksaimniecība uz jaunu - zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība ir mež-
saimniecība);

• Par lauku apvidus zemes nomas lī-
gumu pagarināšanu (pagarināt ar I.K. no-
slēgto Lauku apvidus zemes nomas līgumu 
par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 002 0429 platībā 0,07 ha „D/s Indrāni 
Nr. 5/2-44” Salas pagastā, Salas novadā, iz-
nomāšanu uz laiku līdz 2029. gada 24. jūli-
jam, zemes lietošanas mērķis - individuālo 
dzīvojamo māju apbūves zeme; nomnieks 
maksā Iznomātājam nomas maksu gadā 0,5 
% apmērā no Valsts zemes dienesta noteik-
tās zemesgabala kadastrālās vērtības, papil-
dus Nomas maksai Nomnieks maksā Izno-
mātājam PVN);

• Par pašvaldībai piekritīgās zemes 
nomu personisko palīgsaimniecību va-
jadzībām (iznomāt pašvaldībai piekritīgo 
zemi uz 6 gadiem personīgo palīgsaimnie-
cību vajadzībām, nomas maksa – 0,5 % no 
zemes vienības daļas kadastrālās vērtības, 
un noslēgt zemes nomas līgumus ar 2 per-
sonām);

• Par Zemes nomas līguma izbeigšanu 

(izbeigt ar 2019. gada 31. jūliju ar A.C. no-
slēgto Zemes nomas līgumu par zemesgaba-
lu 2,0 ha platībā no zemes vienības ar kadas-
tra apzīmējumu 5686 004 0123 un 0,26 ha 
no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5686 009 0258 Salas pagastā, Salas novadā, 
nomu; A.C. nomaksāt nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājuma un nokavējuma naudas 
parādu līdz 15.08.2019.);

• Par adreses piešķiršanu Salas novada 
Salas pagastā (piešķirt apbūvētai zemes vie-
nībai ar kadastra apzīmējumu un jaunbūvei 
adresi - „Putnukalni 21”, Putnukalni, Salas 
pagasts, Salas novads, LV-5230);

• Par zemes nomas līguma pagarināša-
nu (pagarināt ar Ābeļu pagasta V.Z. zem-
nieku saimniecību “AVOTU-DŪĶERNIE-
KI” zemes nomas līgumu par zemesgabala 
1,2 ha platībā no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 5686 005 0115 iznomāšanu 
uz laiku līdz 2025. gada 24. jūlijam, zemes 
lietošanas mērķis – lauksaimniecība; nom-
nieks maksā Iznomātājam nomas maksu 
65,00 EUR par 1 ha/gadā, papildus nomas 
maksai Nomnieks maksā Iznomātājam 
PVN);

• Par zemes nomas līguma noslēgša-
nu (noslēgt ar Sēlpils pagasta B. zemnieku 
saimniecību “STRĒLNIEKI” zemes nomas 
līgumu par zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 5690 005 0215 “Baltais krogs” Sēl-
pils pagastā iznomāšanu uz laiku līdz 2029. 
gada 24. jūlijam, zemes lietošanas mērķis 
– noliktavu apbūve; nomnieks maksā Izno-
mātājam nomas maksu gadā 1,5 % apmērā 
no Valsts zemes dienesta noteiktās zemes-
gabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāk kā 
28,00 EUR apmērā, papildus Nomas maksai 
Nomnieks maksā Iznomātājam PVN);

• Par deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 
(anulēt S.O. deklarēto dzīvesvietu “Palmas”, 
Sēlpils pagastā, Sala novadā);

• Par administratīvi teritoriālo reformu 
(neatbalstīt VARAM izstrādāto pašvaldības 
administratīvi teritoriālās reformas modeli 
par 35 pašvaldību izveidošanu Latvijā; at-
balstīt Latvijas zinātnieku Dr.oec. A. Migla-
va, Dr.phys., Dr.oec. M. Pūķa un Dr. geogr. 
P. Šķiņka izstrādāto Latvijas teritoriju attīs-
tības pārvaldības reformu, kas paredz kom-
pleksu teritoriju pārvaldes reformu).

Nākošā kārtējā domes sēde 2019. gada 29. 
augustā plkst. 14.00.

 * Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.

 Ingūna Rēķe
Personāla nodaļas vadītāja

2019. gada 25. jūlija domes sēdē izskatīti un 
pieņemti lēmumi šādos jautājumos
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APSTIPRINĀTI Salas novada domes 2019.
gada 28.marta sēdē (protokols Nr.3, 9.punkts).

PRECIZĒTI Salas novada domes 2019.
gada 27.jūnija sēdē (protokols Nr.6, 4.punkts).

Izdoti saskaņā ar  Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu likuma 6.panta ceturtās daļas 
5.punktu un piekto daļu, Ministru kabineta 
2017.gada 27.jūnija noteikumu Nr.384 “Notei-
kumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6.punktu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saisto  šie noteikumi nosaka:
1.1. S  alas novada pašvaldības (turpmāk – 

Pašvaldība) administratīvajā teritorijā esošo 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu, kuras 
nav pievienotas sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniedzēja centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, kontroles un uzrau-
dzības kārtību;

1.2. minimālo biežumu notekūdeņu un 
nosēdumu izvešanai no decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām;

1.3. prasību minimumu asenizatoriem;
1.4. asenizatoru reģistrācijas kārtību;
1.5. decentralizēto kanalizācijas sistēmu 

reģistrācijas kārtību;
1.6. decentralizēto kanalizācijas pakal-

pojumu sniegšanas un uzskaites kārtību, 
tai skaitā, Pašvaldības kompetenci minētajā 
jomā;

1.7. decentralizēto kanalizācijas sistēmu 
īpašnieku un valdītāju pienākumus;

1.8. atbildību par saistošo noteikumu pār-
kāpumiem.

2. Saistošo noteikumu mērķis ir:
2.1. organizēt decentralizēto kanalizācijas 

pakalpojumu sniegšanu iedzīvotāji  em;
2.2. noteikt decentralizētajās kanalizācijas 

sistēmās uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu 
apsaimniekošanas (attīrīšanas, savākšanas, 
transportēšanas) uzraudzības un kontroles 
prasības, lai aizsargātu cilvēku dzīvību un 
veselību, nodrošinātu vides aizsardzību un 
dabas resursu ilgtspējīgu izmantošanu;

2.3. noteikt decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas kārtību;

2.4. nodrošināt normatīvajos aktos no-
teikto notekūdeņu attīrīšanas un savākšanas 
prasību ievērošanu Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā.

3. Saistošie noteikumi ir saistoši visām 
fi ziskajām un juridiskajām personām, kuru 
īpašumā vai valdījumā, Pašvaldības admi-
nistratīvajā teritorijā ir decentralizētās kana-
lizā  cijas sistēmas.

4. Saistošajos noteikumos ietvertie ter-
mini lietoti Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu likuma un citu saistīto normatīvo aktu 
izpratnē.

II. Pašvaldības kompetence decen-
tralizēto kanalizācijas pakalpoj  umu 
sniegšanas un uzskaites jomā

5. Pašvaldība:
5.1. veic asenizatoru reģistrāciju, informāci-

jas par asenizatoriem publicēšanu un reģistra   
uzturēšanu;

5.2. slēdz līgumu ar Pašvaldības administra-
tīvajā teritorijā reģistrētu sabiedrisko ūdens-
s  aimniecības pakalpojumu sniedzēju (turpmāk 
– Salas novada sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējs), uzdodot nodrošināt:

5.2.1. decentralizēto kanalizācijas sistēmu re-
ģistra izveidošanu un uzturēšanu;

5.2.2. noteikto prasību notekūdeņu un no-
sēdumu savākšanai no decentralizētajām ka-
nalizācijas sistēmām, to transportēšanai un 
novadīšanai centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
ievērošanas kontroli;

5.2.3. decentralizētajās kanalizācijas sistēmās 
uzkrāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas 
biežuma kontroli un uzraudzību;

5.2.4. noteikto prasību decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu ekspluatācijas un uzturēšanas 
ievērošanas kontroli;

5.2.5. informācijas sniegšanu decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu īpašniekiem par tajās uz-
krāto notekūdeņu un nosēdumu izvešanas kār-
tību un nepieciešamību uzglabāt decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu aplieci-
nošu dokumentāciju. 

III. Minimālais biežums notekūdeņu 
un nosēdumu izvešanai no decentrali-
zētajām kanalizācijas sistēmām

6. Pašvaldības administratīvās teritorijas ro-
bežās esošajās decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi ir 
jāizved uz Salas novada sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzēju kom  unālo no-
tekūdeņu attīrīšanas iekārtām vai Pašvaldības 
norādītām, centralizētajā kanalizācijas sistēmā 
speciāli i  zveidotām notekūdeņu pieņemšanas 
vietām.

7. Minimālais notekūdeņu izvešanas bie-
žums no krājtvertnēm ir nosakāms saskaņā ar 
šādu formulu:

I = B/A, kur:
I – decentralizētās kanalizācijas tvertnes iz-

vešanas biežums mēnesī (reizes). Ja rezultāts ir 
mazāks par 1, to noapaļo ar divām zīmēm (vai 
vienai zīmei) aiz komata uz leju. Ja rezultāts lie-
lāks par 2, to noapaļo līdz veseliem skaitļiem uz 
leju;

B – nekustamajā īpaš  umā esošo personu ko-
pējais ūdens patēriņš mēnesī (m3), izmantojot 
datus par faktisko ūdens patēriņu vai, pieņe-
mot, ka vienas personas ūdens patēriņš ir 100 l/ 
diennaktī īpašumos ar pieslēgumu centralizēta-
jai ūdensapgādes sistēmai, bet 60 l/ diennaktī ar 

lokālu ūdens ieguves avotu;
A – decentralizētās kanalizācijas tvertnes til-

pums kubikmetros.
7.1. Ja aprēķinātais I ir mazāks par 1, tad krāj-

tvertnē uzkrātie notekūdeņi un nosēdumi jāiz-
ved retāk nekā reizi mēnesī un ir nepieciešams 
aprēķināt minimālo izvešanas reižu skaitu gadā 
(Ig) saskaņā ar šādu formulu:

Ig = MxI, kur –
M – objekta izmantošanas mēnešu skaits 

gadā (max 12). Rezultātu noapaļo līdz veseliem 
skaitļiem uz leju;

Zinot Ig un I, jānosaka Ib - vienas izvešanas 
reize mēnešos;

Ib= M/Ig, rezultātu noapaļo, ja nepiecie-
šams, līdz vienai zīmei aiz komata.

8. Faktiskais ūdens patēriņš tiek noteikts se-
kojoši:

8.1. ja decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašnieka vai valdītāja nekustamajā īpašumā 
tiek izmantoti centralizētie ūdensapgādes pa-
kalpojumi, tad novadīto notekūdeņu daudzu-
mu pieņem vienādu ar patērētā ūdens dau-
dzumu un notekūdeņu izvešanas biežums ir 
nosakāms saskaņā ar norādīto formulu, aprē-
ķinā ietverot vai nu faktiskos datus par kopējo 
ūdens patēriņu mēnesī, ko ir fi ksējis uzskaites 
mēraparāts, vai sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu piegād  es līgumā noteikto ūdens 
patēriņa normu uzskaitei. 

8.2. ja decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas īpašnieka vai valdītāja nekustamajā īpa-
šumā tiek izmantota lokālā ūdens iegūšanas 
iekārta, tā var tikt aprīkota ar ūdens patēriņa 
mēraparātu novadīto notekūdeņu daudzuma 
noteikšanai. Šādā gadījumā decentralizētajā 
kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu iz-
vešanas biežums ir nosakāms, aprēķinā ietve-
rot faktiskos datus par nekustamajā īpašumā 
izlietoto ūdens daudzumu, ko ir fi ksējis ūdens 
patēriņa mērītājs. Ja to nav iespējams ierīkot, 
tad notekūdeņu daudzuma noteikšanai pielie-
to pašvaldības noteikto ūdens patēriņa normu 
uzskaitei;

8.3. Notekūdeņu daudzuma uzskaitē neies-
kaita dārza vai piemājas teritorijas laistīšanai iz-
lietoto ūdens daudzumu, ja tas ir noteikts ar šim 
nolūkam speciāli ierīkotu ūdens mēriekārtu.

9. Minimālais notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanas biežums no septiķa ir 1 (viena) reize 
gadā.

10. Minimālais nosēdumu izvešanas biežums 
no rūpnieciski izgatavotām attīrīšanas iekār-
tām, kuras attīrītos notekūdeņus novada vidē 
un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/dien-
naktī, ir nosakāms, ievērojot iekārtas ražotāja 
izdoto tehnisko dokumentāciju vai instrukcijas 
par šo iekārtu ekspluatāciju, vai − gadījumā, ja 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka 
vai valdītāja rīcībā nav iekārtas sākotnējās teh-

2019. gada 28. martā Saistošie noteikumi Nr.2019/1

Par decentralizēto kanalizā cijas pakalpojumu sniegšanas 

un uzskaites kārtību Salas novadā
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niskās dokumentācijas − atbilstoša komersanta 
rakstveida atzinumu par iekārtas ekspluatācijas 
nosacījumiem.

IV. Decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu kontroles un uzra  udzības 
kārtība

11. Salas novada sabiedrisko ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu sniedzējs ir tiesīgs:

11  .1. pārbaudīt decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu saņemšanu apliecinošu attaisno-
juma dokumentu esamību. Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu saņemšanu pierā-
došu dokumentu var kalpot samaksas aplieci-
nošs dokuments, kurā uzrādīta pakalpojuma 
sniegšanas adrese, dati par savākto notekūdeņu 
daudzumu, pakalpojuma summa, pakalpojumu 
sniegšanas datums un pakalpojumu sniedzēja 
rekvizīti.

11.2. saskaņojot ar īpašnieku vai valdītāju, 
piekļūt decentralizētajai kanalizācijas sistēmai, 
tās tehniskā nodrošinājuma un apsaimniekoša-
nas prasību ievērošanas kontrolei;

11.3. pārbaudīt   decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrā ietvertās informācijas atbilstī-
bu,   nepieciešamības gadījumā, nodrošinot tās 
precizēšanu, balstoties uz veiktajiem pārbaudes 
rezultātiem;

11.4. pieprasīt atskaites par izvesto notekūde-
ņu apjomu no decentralizēto kanalizācijas sistē-
mu reģistrā iekļautajiem asenizatoriem.

12. Ja Salas novada sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzējam radušās 
šaubas par decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas apsaimniekošanas prasību ievērošanu un 
tās atbilstību normatīvo aktu regulējumam, 
Salas novada sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējam, ir tiesības rakstiski 
pieprasīt decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
īpašniekam:

12.1. nodrošināt piekļuvi decentralizētajai 
kanalizācijas sistēmai, tās darbības pārbaudei;

12.2. veikt decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas ārpuskārtas tehnisko apkopi pie atbilstoša 
komersanta, kas specializējies šādu darbu izpil-
dē, un iesniegt apliecinājumu par iekārtas teh-
nisko stāvokli un norādījumus tās turpmākai 
ekspluatācijai;

12.3. veikt decentralizētajā kanalizācijas 
sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzi. 
Izdevumus, kas saistīti ar decentraliz  ētajā kana-
lizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu 
analīzi, sedz:

12.3.1. Pašvaldības noteiktā kontroles insti-
tūcija, ja decentralizētās kanalizācijas sistēmā 
uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzē netiek 
konstatētas vielas, kuras aizliegts novadīt cen-
tralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar 
Pašvaldības saistošajiem noteikumiem par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtību un noteiktās 
piesārņojošo vielu koncentrācijas nepārsniedz 
minētajos saistošajos noteikumos norādītās;

12.3.2. decentralizētās kanalizācijas sistē-
mas īpašnieks, ja decentralizētajā kanalizācijas 
sistēmā uzkrāto notekūdeņu paraugu analīzē 
tiek konstatētas vielas, kuras aizliegts novadīt 

centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā 
ar Pašvaldības saistošajiem noteikumiem par 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniegšanas un lietošanas kārtību, vai noteiktās 
piesārņojošo vielu koncentrācijas pārsniedz mi-
nētajos saistošajos noteikumos norādītās.

12.4. veikt decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas pārbūvi vai jaunas decentralizētās ka-
nalizācijas sistēmas izbūvi vai uzstādīšanu, lai 
novērstu videi nodarāmo kaitējumu, vai risināt 
jautājumu par pieslēgšanos centralizētajai kana-
lizācijas sistēmai.

V. Prasību minimums asenizatoriem
13. Decentralizētos kanalizācijas pakalpo-

jumus ir tiesīgs sniegt asenizators, kurš atbilst 
šajos saistošajos noteikumos noteiktajām prasī-
bām, ir reģistrējies Pašvaldībā un ievēro šo sais-
tošo noteikumu prasības.

14. Prasību minimums asenizatoram pakal-
pojuma sniegšanā:

14.1. nodrošināt decentralizēto kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanas darījuma apliecinošo 
dokumentu sagatavošanu atbilstoši 2017.gada 
27.jūnija Ministru kabineta noteikumos Nr. 
384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizāci-
jas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 
(turpmāk – MK noteikumi Nr. 384) un šajos 
saistošajos noteikumos noteiktajām prasībām, 
kas paredzēti izsniegšanai decentralizēto kana-
lizācijas sistēmu īpašniekiem vai valdītājiem;

14.2. veikt Pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā esošajās decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās savākto notekūdeņu un nosēdumu, kā 
arī dūņu apjoma uzskaiti;

14.3. pārvadāt decentralizētajās kanalizācijas 
sistēmās savāktos notekūdeņus ar šim nolūkam 
paredzētu specializētu trans  portlīdzekli;

14.4. noslēgt rakstve  ida līgumu par decen-
tralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto no-
tekūdeņu un/vai nosēdumu novadīšanu un 
attīrīšanu;

14.5. nodrošināt visu nepieciešamo pasāku-
mu un darbību veikšanu, lai nepieļautu cen-
tralizētās kanalizācijas sistēm  as aizsērējumu 
decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto 
notekūdeņu novadīšanas rezultātā;

14.6. nodrošināt visu nepieciešamo pasāku-
mu un darbību veikšanu, lai nepieļautu bīstamo 
atkritumu, kuru savākšanai normatīvajos aktos 
ir noteikta īpaša kārtība un prasības, nonākšanu 
centralizētajā kanalizācijas sistēmā decentrali-
zēto kanalizācijas sistēmu notekūdeņu novadī-
šanas rezultātā;

14.7. līdz kārtējā gada 1. februārim iesniegt 
Salas novada sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējam rakstveida atskaiti par 
iepriekšējā saimnieciskajā gadā izvesto notek-
ūdeņu un nosēdumu apjomu konkrētās pašval-
dības teritorijā saskaņā ar pielikumā pievienoto 
veidlapu (2. pielikums). 

VI. Asenizatoru reģistrācijas kārtība
15. Lai reģistrētos notekūdeņu un nosēdumu 

savākšanai un izvešanai no decentralizētajām 
kanalizācijas sistēmām Salas novada adminis-
tratīvajā teritorijā, asenizators iesniedz Pašval-

dībā rakstveida iesniegumu (1.pielikums).
16. Asenizatoram ir jāatbilst šādām minimā-

lām prasībām:
16.1. ir tiesīgs veikt kravas autopārvadājumus 

vai pašpārvadājumus Latvijas Republikas teri-
torijā, izņemot, ja pakalpojums tiks sniegts ar 
traktortehniku, izmantojot asenizācijas mucu;

16.2. iesnieguma iesniegšanas dienā aseni-
zatoram Latvijā nav nodokļu parādu, tai skaitā, 
valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu 
parādu, kas kopsummā pārsniedz 150 euro;

16.3. ir noslēgts līgums par notekūdeņu un 
nosēdumu pieņemšanu.

17. Šo saistošo noteikumu minēto reģistrā-
cijas iesniegumu Pašvaldībai asenizators var 
iesniegt personīgi Pašvaldībā, pa pastu vai elek-
troniski normatīvajos aktos par elektronisko 
dokumentu noformēšanu noteiktajā kārtībā.

18. Lai veiktu reģistrāciju, Pašvaldības darbi-
nieks, kurš atbildīgs par asenizatoru reģistrāciju, 
pārbauda iesniegto informāciju un pārliecinās 
par atbilstību saistošo noteikumu noteiktajam 
prasību minimumam, kā arī:

18.1. Latvijas Republikas Uzņēmumu reģis-
tra datiem, ja a  senizators ir juridiska persona;

18.2. Val  sts ieņēmumu dienesta publiskajā 
datu bāzē reģistrētajiem datiem par ienākuma 
nodokļa maksātājiem, ja asenizators ir fi ziska 
persona.

19. Asenizatoram ir tiesības pašam iegūt un 
iesniegt Pašvaldībai iepriekš minēto ziņu aplie-
cinošus dokumentus  .

20. Asenizatora iesniegums tiek izskatīts 30 
dienu laikā no tā saņemšanas dienas. 

21. Asenizatora reģistrācija tiek veikta, ja 
tas atbilst saistošajos noteikumos izvirzītajām 
prasībām. Asenizatoru reģistrē uz termiņu, 
kas nepārsniedz izsniegtās speciālās atļaujas 
(licences) kravas autopārvadājumiem vai paš-
pārvadājumiem Latvijas Republikas teritorijā 
derīguma termiņu. Pašvaldība publicē Pašvaldī-
bas tīmekļa vietnē informāciju par asenizatora 
reģistrāciju.

22. Pašvaldība trīs darba dienu laikā pēc 
asenizatora reģistrāci  jas rakstiski informē aseni-
zatora par reģistrāciju normatīvo aktu noteikta-
jā kārtībā. Reģistrācijas neveikšanas gadījumā 
Pašvaldība nosūta rakstveida informāciju aseni-
zatoram par trūkumiem, kas konstatēti reģistrā-
cijas iesnieguma izskatīšan  as gaitā, un norāda 
to novēršanas termiņu. Gadījumā, ja trūkumi 
netiek novērsti norādītajā termiņā, asenizatora 
reģistrācija tiek izbeigta.

23. Ja asenizators neatbilst saistošajos notei-
kumos un citos normatīvajos aktos noteiktajām 
prasībām, tā darbībā tiek konstatēti normatīvo 
aktu pārkāpumi, kas skar ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniegšanas jomu, komerctiesī-
bu jomu, profesionālās darbības sfēru, fi nanšu 
saistību izpildi, kravu autopārvadājumu jomu 
vai vides aizsardzības jomu, t  ad tiek anulēts 
attiecīgā asenizatora reģistrācijas fakts, nosūtot 
rakstveida paziņojumu asenizatoram, un tiek 
dzēstas pa  r to ziņas pašvaldības tīmekļa vietnē. 
Attiecīgajā gadījumā asenizatora pienākums 
ir 3 (t  rīs) darba dienu laikā no paziņojuma sa-
ņemšanas dienas iesniegt Pašvaldībai atskaiti (2. 
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pielikums) par periodu līdz reģistrācijas anulē-
šanas dienai.

24. Asenizators ir tiesīgs apstrīdēt reģistrā-
cijas anulēšanas faktu, 15 (piecpadsmit) darba 
dienu laikā no paziņojuma saņemšanas iesnie-
dzot rakstveida iesniegumu Pašvaldībā, kurā 
tiek norādīts lūguma pamatojums un ziņas par 
iesniegumā ietvertajiem apgalvojumiem. 

2  5. Ziņas par asenizatoru Pašvaldības tīmek-
ļa vietnē tiek atjaunotas, tiklīdz izmainījušies 
apstākļi.

26. Asenizatoram ir pienākums informēt 
Pašvaldību, ja pēc tā reģistrācijas uz laiku ir 
apturēta, beigusies vai anulēta speciāla atļauja 
(licence) autopārvadātāja kravas autopārvadā-
jumiem vai pašpārvadājumiem Latvijas Repub-
likas teritorijā.

 27. Gadījumā, ja decentralizētos kanalizā-
cijas pakalpojumus nodrošina Salas novada 
sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzējs, par šo faktu reģi  strā tiek veikts atbils-
tošs ieraksts.

VII. Decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistrācijas kārtība

28. Pašvaldības administratīvajā teritorijā 
esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai valdī-
tājs, kura īpašumā esošā decentralizētā kana-
lizācijas sistēma nav reģistrēta, iesniedz Salas 
novada sabiedrisko ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniedzējam pirmreizējo decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas reģistrācijas apliecināju-
mu saskaņā ar šiem noteikumiem pievienoto 
paraugu (3.pielikums).

29. Ja nekustamais īpašums tiek atsavināts 
vai ir notikušas decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas izmaiņas (tās pārbūve vai veida maiņa, 
īpašumu pieslēgums centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai, mainījies notekūdeņu novadīšanas 
plānotais apjoms, deklarēto vai faktiski dzīvojo-
šo p  ersonu skaits), decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašniekam vai valdītājam nekavējo-
ties, bet ne vēlāk kā 1 (viena) mēneša laikā, jā-
iesniedz apliecinājums Salas novada sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam 
(3. pielikums).

VIII. Decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu   īpašnieku un valdītāju 
pienākumi

30. Decentralizēto kanalizācijas sistēmas 
īpašnieka vai valdītāja pienākumi, papil  dus MK 
noteikumos Nr.384 noteiktajiem, ir šādi:

30.1. nodrošināt radīto notekūdeņu uzkrāša-
nu vai attīrīšanu ekspluatācijā nodotā decentra-
lizētajā kanalizācijas sistēmā;

30.2. segt izmaksas Salas novada sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam, 
kas sai  stītas ar notekūdeņu paraugu analīzes 
veikšanu, ja uzkrāto notekūdeņu paraugu ana-
līzē tiek konstatētas vielas, kuras neatbilst paš-
valdības saistošajos noteikumos par sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpoju  mu sniegšanas 
un lietošanas kārtību noteiktajām piesārņojošo 
vielu konc  entrācijām, pēc to faktiskajām izmak-
sām, saskaņā ar izrakstīto rēķinu;

30.3. nodrošināt Salas novada sabiedrisko 

ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja pār-
stāvim piekļuvi decentralizētajai kanalizācijas 
sistēmai tās tehniskā nodrošinājuma un eks-
pluatācijas prasību ievērošanas kontrolei un tās 
darbības pārbaudei;

30.4. līdz kārtējā gada 1. aprīlim iesniegt 
Salas novada sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējam a  tbilstoša komersanta 
rakstveida apliecinājuma kopiju par veikto de-
centralizētās kanalizācijas sistēmas tehnisko ap-
kopi, par tās tehnisko stāvokli un turpmākajiem 
norādījumiem tās ekspluatācijā, ja nekustamajā 
īpašumā tiek ekspluatētas rūpnieciski izgatavo-
tas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attī-
rītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā 
jauda ir mazāka par 5m3/diennaktī.

30.5. uzrādīt Salas novada sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sa-
ņemšanas un samaksas apliecinošos dokumen-
tus, kuros uzrādīta pakalpoj  umu sniegšanas ad-
rese, dati par savākto notekūdeņu daudzumu, 
pakalpojuma summa, paka  lpojumu sniegšanas 
datums un pakalpojumu sniedzēja rekvizīti.

IX. Atbildība par saistošo noteikumu 
neievērošanu

31. Saistošo noteikumu izpildi kontrolēt un 
sastādīt administratīvos protokolus savas kom-
petences robežās ir tiesīgas policijas amatperso-
nas.

32. Par šo saistošo noteikumu prasību neie-
vērošanu izsaka brīdinājumu vai uzliek naudas 
sodu: fi ziskām personām līdz 350,00 EUR, juri-
diskām personām līdz 1400,00 EUR.

33. Administratīvos protokolus izskata Paš-
valdības Administratīvā komisija.

34. Administratīvais sods šo saistošo notei-
kumu pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma no-
vērst pārkāpumu, kā arī no pārkāpuma rezultā-
tā nodarīto zaudējumu atlīdzināšanas.

X. Noslēguma jautājumi
35. Ja ekspluatētā decentralizētā kanalizācijas 

sistēma neatbilst šajos saistošajos noteikumos 
un normatīvajos aktos izvirzītajām prasībām, 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieks 
vai valdītājs nodrošina tās atbilstību šo saistošo 
noteikumu un normatīvo aktu prasībām ne vē-
lāk kā līdz 2021.gada 31.decembrim.

  36. Pašvaldības administratīvajā teritorijā 
esoša nekustamā īpašuma īpašnieks vai val-
dītājs līdz 2019. gada 31. decembrim iesniedz 
Salas novada sabiedrisko ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzējam pirmreizējo decentra-
lizētās kanalizācijas sistēmas reģistrācijas aplie-
cinājumu saskaņā ar noteikumiem pievienoto 
paraugu (3.pielikums).

37. Ja tiek atcelti vai grozīti   MK noteikumi 
Nr. 384, tad tiek piemērots jaunais regulējums.

38. Saistošie noteikumi stājas spēkā likuma 
“Par pašvaldībām” 45. panta sestajā daļā noteik-
tajā kārtībā.

Paskaidrojuma raksts
1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Salas novada pašvaldības 2019. gada 28. 

marta saistošie noteikumi Nr. 2019/1 “Par 
decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību Salas nova-
dā” (turpmāk – saistošie noteikumi) izdoti 
saskaņā ar Ūdenssaimniecības pakalpojumu 
likuma 6. panta ceturtās daļas 5. punktu un 
piekto daļu. 

Saistošajos noteikumos ietvertas Ministru 
kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr. 
384 “Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6. 
punkta prasības.

Saistošie noteikumi nosaka:
• Salas novada pašvaldības (turpmāk – Paš-

valdība) administratīvajā teritorijā esošo de-
centralizēto kanalizācijas sistēmu, kuras nav 
pievienotas sabiedrisko ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniedzēja centralizētajai kanalizāci-
jas sistēmai, kontroles un uzraudzības kārtību;

• minimālo biežumu notekūdeņu un nosē-
dumu izvešanai no decentralizētajām kanalizā-
cijas sistēmām;

• prasību minimumu asenizatoriem;
• asenizatoru reģistrācijas kārtību;
• decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģis-

trācijas kārtību;
• decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu 

sniegšanas un uzskaites kārtību, tai skaitā Paš-
valdības kompetenci minētajā jomā;

• decentralizēto kanalizācijas sistēmu īpaš-
nieku un valdītāju pienākumus;

• atbildību par saistošo noteikumu pārkāpu-
miem.

2. Īss projekta satura izklāsts
Pašvaldības kompetence decentralizēto ka-

nalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskai-
tes kārtības apstiprināšanā noteikta Ūdenssaim-
niecības pakalpojumu likuma 6. panta ceturtās 
daļas 5. punktā, piektajā daļā un 2017. gada 27. 
jūnija Ministru kabineta noteikumu Nr. 384 
“Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” 6. 
punktā.

3. Informācija par plānoto ietekmi uz paš-
valdības budžetu

Saistošo noteikumu īstenošanas fi nansiālās 
ietekmes prognoze uz pašvaldības budžetu nav 
prognozēta.

4. Informācija par plānoto projekta ietek-
mi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teri-
torijā

Saistošie noteikumi ir saistoši visām fi ziska-
jām un juridiskajām personām, kuru īpašumā 
vai valdījumā, Pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā ir decentralizētās kanalizācijas sistēmas.

5. Informācija par administratīvajām pro-
cedūrām

Pašvaldības administratīvajā teritorijā reģis-
trēts sabiedrisko ūdenssaimniecības pakalpo-
jumu sniedzējs nodrošinās saistošo noteikumu 
ievērošanu.

6. Informācija par konsultācijām ar privāt-
personām

Saistošo noteikumu projekts izskatīts Finan-
šu komitejas sēdē.

Domes priekšsēdētāja 
I. Sproģe
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3. pielikums

DECENTRALIZĒTĀS KANALIZĀCIJAS SISTĒMAS
REĢISTRĀCIJAS APLIECINĀJUMS

1. Objekta adrese 

2. Objektā deklarēto iedzīvotāju skaits 
 
3. Objektā faktiski dzīvojošo iedzīvotāju skaits 
 
4. Vai objektā ūdensapgādes patēriņa uzskaitei ir uzstādīts ūdens 
mērītājs?

   ir    nav
4.1.  Esošais vai prognozējamais (atbilstošo pasvītrot) ūdens patēriņš 
mēnesī  m3

4.2.  Izvedamais notekūdeņu un nosēdumu vai dūņu nogulšņu apjoms 
mēnesī  m3

Krājtvertņu gadījumā, esošam vai prognozējamajam ūdens patēriņa 
apjomam jāsakrīt ar izvedamo notekūdeņu apjomu gadā.

5. Decentralizētās kanalizācijas sistēmas veids (atzīmēt atbilstošo vai 
atbilstošos)

  Rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kuras attīrītos 
notekūdeņus novada vidē un kopējā jauda ir mazāka par 5 m3/diennaktī

  Septiķis ar divām vai vairāk kamerām, kur notekūdeņi pēc septiķa 
vidē tiek novadīti caur speciāli ierīkotu infi ltrācijas sistēmu (fi ltrācijas 
laukiem, apakšzemes fi ltrējošām drenām, smilts grants fi ltriem, fi ltrāci-
jas grāvjiem vai akām) un kurš izbūvēts atbilstoši būvniecību regulējo-
šiem normatīvajiem aktiem;

  Notekūdeņu krājtvertne (jebkurš rezervuārs, nosēdaka vai izsmeļa-
mā bedre, pārvietojamā tualete, sausā tualete), kurās uzkrājas neattīrīti 
notekūdeņi, septisko tvertņu dūņas vai kanalizācijas sistēmu atkritumi.

Cits  
(Lūdzu, norādiet Jūsu īpašumā esošās decentralizētās 

kanalizācijas sistēmas veidu)

6. Kā īpašumā tiek nodrošināta atbilstoša notekūdeņu apsaimniekošana?

  Līgums par uzkrāto notekūdeņu izvešanu

  Pēc vajadzības pasūtu nepieciešamos pakalpojumus Salas novada 
pašvaldībā reģistrētajiem komersantiem

  Līgums par īpašumā esošo decentralizētās kanalizācijas sistēmas 
apkalpošanas un ekspluatācijas pasākumu nodrošināšanu un/vai 
līgums par uzkrāto septisko tvertņu dūņu un/vai kanalizācijas sistēmu 
tīrīšanas atkritumu izvešanu netiek nodrošināta

7. Decentralizētajā kanalizācijas sistēmā uzkrāto notekūdeņu/nosēdu-
mu pašreizējais izvešanas biežums:

  1 x mēnesī vai biežāk    1 x 2 mēnešos
  1x ceturksnī                     1 x gadā un retāk

8. Krājtvertnes tilpums:
  < 3m3       3 līdz 5 m3     5 līdz 10 m3       > 10 m3

9. Cik bieži tiek veikta regulārā apkope lokālajām notekūdeņu attīrīša-
nas iekārtām:

  1 x mēnesī vai biežāk     1 x ceturksnī
  1x gadā                               retāk nekā 1x gadā

9.1. Kad veikta iepriekšējā apkope?  
(lūdzu norādīt mēnesi un gadu) 

10. Vai plānojat pieslēgties centralizētajiem kanalizācijas tīkliem?
  jā (Ja atbilde ir "Jā", lūdzu, atbildiet uz 11. jautājumu.)
  nē

11. Kad plānojat pieslēgties centralizētajiem kanalizācijas tīkliem?
  2019. gada laikā
  līdz 2020. gadam
  līdz 2022. gadam

12. Datums: ____________________________
Decentralizētās kanalizācijas sistēmas īpašnieka vai valdītāja 
vārds, uzvārds 

                                             (personiskais paraksts)

1.pielikums 

IESNIEGUMS ASENIZĀCIJAS PAKALPOJUMU 
REĢISTRĀCIJAI SALAS NOVADĀ

20.....gada ....... ...............................

 
(asenizatora nosaukums)

Reģistrācijas Nr. 

juridiskā adrese 
 
Lūdzu reģistrēt 

                      (nosaukums)
kā asenizatoru Salas pašvaldības administrācijas reģistrā, lai savāktu, 
transportētu un novadītu notekūdeņus un nosēdumus no decentrali-
zētajām kanalizācijas sistēmām Salas novadā.

Ar šo apliecinām, ka:
1) mums ir tiesības veikt kravas pārvadājumus Latvijas Republikas 
teritorijā (apliecinošs dokuments pievienots);
2) mums uz iesnieguma iesniegšanas dienu nav nodokļu parādi Lat-
vijā, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, 
kas kopsummā pārsniedz 150,00 EUR;
3) notekūdeņu savākšanai un transportēšanai mūsu rīcībā ir šāds 
specializētais transports (transporta līdzekļa marka, valsts reģistrācijas 
Nr., cisternas tilpums):

a) ;

b) ;
(pievienota transportlīdzekļa reģistrācijas apliecības vai cita lietošanas 

apliecinoša dokumenta kopija)
4) mums ir līgums ar Salas novada sabiedrisko ūdenssaimniecības pakal-
pojumu sniedzēju par decentralizētajās kanalizācijas sistēmās savākto 
notekūdeņu un nosēdumu pieņemšanu (līguma kopija pievienota).

Apliecinu, ka šajā iesniegumā sniegtā informācija ir precīza un patiesa.

Nosaukums 
vai vārds, uzvārds 

                                             (personiskais paraksts)

2. pielikums 

ATSKAITE  PAR SAVĀKTO UN NOVADĪTO 
NOTEKŪDEŅU UN NOSĒDUMU

APJOMU SALAS NOVADĀ
...........................GADĀ

20..... gada ....................

ASENIZATORS 
                               (nosaukums, reģistrācijas Nr., adrese

                              vai vārds, uzvārds, nodokļu maksātāja kods, adrese)

NPK
Izmantotā 

transporta Valsts 
reģistrācijas Nr.

Notekūdeņi un nosēdumi

Savākti 
adresē

Savāk-
šanas 

datums

Savāktais 
apjoms

m3

Novadī-
tais ap-

joms
m3

1 2 3 5 6 7

           

           

 
 

 (norādīt Līgumu, saskaņā ar kuru veikta 
notekūdeņu un nosēdumu nodošana)

(Paraksta tiesīgās personas vārds, uzvārds, amats un paraksts)
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Pamatojoties uz 1985. gada 15. 
oktobrī Strasbūrā parakstīto Eiro-
pas vietējo pašvaldību hartu, Lat-
vijas Republikas Satversmes 101. 
pantu, likuma „Par pašvaldībām” 
12. pantu, 21. panta pirmās daļas 4. 
punktu, otro daļu, atklāti balsojot, 
Salas novada dome 2019. gada 25. 
jūlija domes sēdē nolēma:

Neatbalstīt VARAM izstrādāto 
pašvaldības administratīvi terito-
riālās reformas modeli par 35 paš-
valdību izveidošanu Latvijā.

Atbalstīt Latvijas zinātnie-
ku Dr.oec. A. Miglava, Dr.phys., 
Dr.oec. M. Pūķa un Dr.geogr. P. 
Šķiņka izstrādāto Latvijas teritoriju 
attīstības pārvaldības reformu, kas 
paredz kompleksu teritoriju pār-
valdes reformu. 

Saeima 2019. gada 21. martā, 
ņemot vērā nepieciešamību tur-
pināt administratīvi teritoriālo re-
formu (turpmāk – ATR), nolēmusi 
turpināt 1998. gadā iesākto terito-
riālo reformu un līdz 2021. gadam 
izveidot ekonomiski attīstīties 
spējīgas administratīvās teritorijas 
ar vietējām pašvaldībām, kas spēj 
nodrošināt tām likumos noteikto 
autonomo funkciju izpildi salīdzi-
nāmā kvalitātē un pieejamībā un 
sniedz iedzīvotājiem kvalitatīvus 
pakalpojumus par samērīgām iz-
maksām.

2019. gada 21. marta Saeimas 
paziņojumā norādīts, ka Ministru 
kabinets pēc konceptuālā ziņoju-
ma par administratīvi teritoriālo 
iedalījumu sagatavošanas un kon-
sultācijām ar pašvaldībām saskaņā 
ar Eiropas vietējo pašvaldību har-
tas 5. pantu izstrādā un līdz 2019. 
gada 1. decembrim iesniedz Sa-
eimai, atbilstoši Saeimas lēmumā 
norādītajiem punktiem, sagatavo-
tu likumprojektu. Arī Vides aiz-
sardzības un reģionālas attīstības 
ministrs Juris Pūce savās intervijās 
vairākkārt ir norādījis, ka, veicot 
ATR, tiks ņemts vērā ATR skarto 

novadu iedzīvotāju viedoklis un 
attieksme pret gaidāmo reformu.

Saeima 1996. gada 22. febru-
ārī pieņēma likumu “Par 1985. 
gada 15. oktobra Eiropas vietējo 
pašvaldību hartu”, ar kuru apstip-
rināta un pieņemta 1985. gada 
15. oktobrī Strasbūrā parakstītā 
Eiropas vietējo pašvaldību harta 
(turpmāk – Harta), kuras pream-
bulā noteikts, ka “Eiropas Pado-
mes dalībvalstis, kas parakstījušas 
šo Hartu, [..] uzskatot, ka pilsoņu 
tiesības piedalīties valsts lietu pār-
valdīšanā pieder pie demokrāti-
jas principiem, kas kopīgi visām 
Eiropas Padomes dalībvalstīm; 
[..]”. Hartas 5. pantā noteikts, ka 
“Vietējās varas teritoriju robežu 
izmaiņas nav atļauts izdarīt bez 
iepriekšējas konsultēšanās ar at-
tiecīgo vietējo varu, pēc iespējas 
ar referenduma palīdzību, kur tas 
ir likumīgi atļauts.”

Savukārt Latvijas Republikas 
Satversmes 101. pants nosaka, ka 
“ikvienam Latvijas pilsonim ir 
tiesības likumā paredzētajā veidā 
piedalīties valsts un pašvaldību 
darbībā [..]”.

Iecerētās Administratīvi terito-
riālās reformas galvenie mērķi ir 
valsts attīstības un iedzīvotāju lab-
klājības nodrošināšana.

1. Salas novads kā atsevišķa ad-
ministratīvi teritoriālā vienība, tika 
izveidots 2009. gadā.

2. Pēc vidējā iedzīvotāju skaita 
Latvijas pašvaldības ir vidējas gan 
ES (9. vieta), gan OECD mērogā, 
(mazākas vietējās pašvaldības ir 
Čehijā, Slovākijā, Francijā, Un-
gārijā, Austrijā, Igaunijā, Polijā, 
Spānijā, Vācijā, Itālija u.c.) bet pēc 
vidējās teritorijas ir vēl augstāk ( 5. 
vieta).

3. Līdz šim valstī praktiski ne-
bija reģionālās politikas, visa valsts 
ES tika pasniegta kā viens attīstības 
reģions un rezultātā attīstījās tikai 
Rīga un Pierīga, kas ir sasniegusi 

ES attīstības vidējo līmeni, bet re-
ģionu attīstība pārsvarā ir sasnie-
gusi ap 50 procentpunktus no ES 
attīstības vidējā līmeņa. Visvairāk 
novadu attīstību iespaido Rīgas 
tuvums un iepriekšējā saimnieko-
šanas sistēmā izveidotā infrastruk-
tūra.

4. Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrijas (turp-
māk – VARAM) sagatavotie dati 
nepierāda, ka lielajos novados 
attīstība notiek straujāk, kas ir ie-
cerētās reformas pamatarguments 
visas valsts attīstībai. Piemērām: 
Sējas novada attīstības koefi cients 
ir + 0.677 ( 2185 iedzīvotāji), Dau-
gavpils novadam –1.100 ( 21301 ie-
dzīvotājs ), Salas novadam –0.333 ( 
3741 iedzīvotājs), Jēkabpils pilsētai 
–1.112 (22412 iedzīvotāji).

5. Administratīvos izdevumus 
salīdzināt nav iespējams, jo pašval-
dības šajos izdevumos iekļauj at-
šķirīgus izdevumus. To atzinusi arī 
Valsts kontrole. VARAM sarunā 
ar pašvaldību nevarēja atbildēt par 
iecerēto administratīvo izdevumu 
samazināšanu, jo nav aprēķinu.

6. Lauku novados pastiprināsies 
nomales efekts un sāksies jauns 
iedzīvotāju migrācijas vilnis no 
laukiem.

7. Līdz šim Salas novada paš-
valdība pilda likumos noteiktās 
funkcijas , kā arī spēj sagatavot un 
iesniegt dažādus projektus. Nav 
izprotams VARAM negatīvais vēr-
tējums par pašvaldību sadarbību, 
nodrošinot būvvaldes, izglītības 
pārvaldes, civilās aizsardzības u.c. 
komisiju darbu, tādējādi ekono-
miski izmantojot fi nanšu līdzekļus.

8. Mehāniska pašvaldību robe-
žu maiņa nesekmēs valsts attīstību 
un iedzīvotāju labklājības celšanu. 

9. VARAM bija sagatavojusi da-
žādu datu apkopojumu, tomēr tie 
nepārliecina par iecerētās reformas 
mērķa sasniegšanu. Pēc vairākām 
tikšanās reizēm ar VARAM mi-

nistru un darbiniekiem, rodas ie-
spaids, ka patiesie administratīvi 
teritoriālās reformas mērķi ir citi, 
nevis valsts attīstība un iedzīvotāju 
labklājības celšana.

10. Salas novadā iedzīvotāji un 
biedrības aktīvi iesaistās viedok-
ļa paušanā par dažādiem jautā-
jumiem, piemēram, par novada 
nosaukumu, veloceliņa izbūvi, 
uzņēmējdarbību. Pašvaldība sa-
ņem ieceru atbalstītāju un pretējā 
viedokļa paudēju parakstus. Par 
administratīvi teritoriālo reformu 
biedrība ”Holista” ir iesniegusi 
584 iedzīvotāju parakstus, kuri 
neatbalsta VARAM izstrādāto ad-
ministratīvi teritoriālās reformas 
variantu.

11. Saskaņā ar aptauju datiem, 
iedzīvotāji vairāk uzticas maza-
jām pašvaldībām, kur lēmumi tiek 
pieņemti vistuvāk iedzīvotājiem. 
Lielajās pašvaldībās notiks varas 
centralizācija, mazinot iedzīvotāju 
iesaistīšanos demokrātiskajos pro-
cesos un pārstāvniecību no maza-
jām apdzīvotajām vietām, rezultātā 
samazinot arī uzticēšanos ne vien 
pašvaldību, bet arī valsts iestādēm, 
tādējādi - atstājot ietekmi uz valsts 
drošību.

12. Latvijas zinātnieki Dr. oec. 
Andris Miglavs, Dr. phys., Dr.oec. 
Māris Pūķis un Dr. geogr. Pēteris 
Šķiņķis izstrādājuši Latvijas teri-
toriju attīstības pārvaldības refor-
mu kā alternatīvu piedāvājumu 
VARAM piedāvātajai adminis-
tratīvi teritoriālajai reformai. Lat-
vijas teritorijas attīstības pārval-
dības reforma paredz kompleksu 
teritoriju attīstības pārvaldības 
reformu, aicinot Latvijā īstenot 
visaptverošu teritoriju attīstības 
pārvaldības reformu, kas sastāv 
no trim savstarpēji saistītām da-
ļām – pārvaldības struktūras re-
formas, fi nanšu pārvaldības refor-
mas un teritoriālās organizācijas 
reformas.

Salas novada dome neatbalsta VARAM izstrādāto 
pašvaldības administratīvi teritoriālās reformas modeli

Biedrības «Lauku partnerība 
Sēlija» rīkotā radošā konkursa «Ve-
dējs 2019» noslēguma pasākums 
notika Rubeņu parka Rūķu pļavā. 
Tas pulcēja vedējus, viņu teicējus 
jeb aprakstu autorus un atbalstītājus 
un draugus.

Tradicionāli, konkursa noslē-
gums notiek iepriekšējā gada lau-

reāta pašvaldībā, līdz ar to Rube-
ņu parkā,   kopā ar citiem pagasta 
ļaudīm, viesus uzņēma 2018. gada 
konkursa uzvarētāja, Rubenes pa-
gasta un Jēkabpils novada kultūras 
darba vadītāja Inta Tomāne.

Šogad aizritējis jau 14. konkurss, 
kas   ļāva iepazīt deviņus aprakstu 
varoņus un aprakstu autorus, go-

dinot cilvēkus, kas mūsu dzīvi dara 
košāku un labāku. 

No Salas novada šogad konkur-
sam tika pieteikta un balvu pie-
šķīra arī biedrības "Holista" valdes 
priekšsēdētājai Olgai Kuņaņkinai. 
Vedēju balvas (vēja lukturīšus) ik 
gadu veido keramiķe Ineta Dzirkale 
no Atašienes.

Galvenais «Vedējs 2019» šogad 
ir Jeļena Hnikina - Krustpils novada 
Kūku bibliotēkas vadītāja. 

Par muzikālajiem sveicieniem 
pasākumā gādāja Rubeņu kultūras 
nama folkloras kopa «Kāre» un sak-
sofonists Andis Ķīsis. Bet dalībnie-
ku garšas kārpiņas lutināja Rubeņu 
Gardēžu kluba vārītā Vedēju zupa.

Noslēdzies biedrības "Lauku partnerība "Sēlija"" radošais konkurss "Vedējs 2019"
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“Mazs bij` tēva novadiņ(i)s, 
bet diženi turējās…”

Sakoptas sētas, novākti lauki, 
košas puķu dobes, gaumīgi izvē-
lēti un izvietoti ziedu trauki un 
smaidīgi, pozitīvi noskaņoti un 
laipni saimnieki – tas viss kopā 
dod milzīgu spēku strādāt, ne-
kurnēt un nepadoties. Gandrīz 
katrā sētā saimnieki ir pieraduši 
dzīvot sakoptā vidē, kur katrai 
lietai ir sava vieta, katrai do-
bei ir savs raksts un forma. Tie 
ir cilvēki, kuri nesaprot, kādēļ 
par viņu ikdienišķo darbu tiek 
izteikta pateicība. Jo viss ir tik 
pašsaprotami – dzīvot skaisti, 
dzīvot sev un tā, lai katra diena 
dāvā prieku un gandarījumu.

Sakoptu sētu mūsu pusē kļūst 
aizvien vairāk, un tas ļoti prie-
cē. Salas novads ik gadu kļūst 
sakoptāks un skaistāks. 2015. 
gadā  Salas novada dome nolē-
ma iedibināt konkursu “Sakop-
ta vide Salas novadā”. Ir pagāju-
šas divas konkursa kārtas (tas 
norisinās reizi divos gados). 
Kuri no mūsu novada īpašu-
miem tiks godināti šogad?

Jebkurš interesents sakoptas 
vides konkursam var pieteikt 
savu vai citu fizisko vai juridis-
ko īpašumu, kas atrodas Salas 
novada administratīvajā terito-
rijā.

Pieteiktos īpašumus komi-
sija apmeklēs laikā no 15. jūli-

ja līdz 15. septembrim.
Kā pieteikt īpašumu sakop-

tas vides konkursam? Jāaizpilda 
Pieteikums brīvā formā, norā-
dot:

1. Pieteicēja, fiziskas per-
sonas, vārds, uzvārds, adrese, 
tālrunis vai juridiskās personas 
nosaukums, reģistrācijas nu-
murs, adrese, pārstāvja vārds, 
uzvārds, tālrunis. Ja tiek sūtīts 
elektroniski, arī e-pasta adrese;

2.  Īpašuma adrese, īpašnieka 
vārds, uzvārds vai nosaukums 
un tālrunis (ja zināms).

Pieteikums  jānogādā Sēlpils 
pagasta pārvaldē, Pētera Bari-
sona ielā 6, Sēlijā, Sēlpils pagas-
tā, Salas novadā, LV-5232 vai 
Salas novada pašvaldības lietve-
dībā, Susējas ielā 9, Salā, Salas 
pagastā, Salas novadā, LV-5230 
vai, nosūtot pa pastu līdz šā 
gada 15. jūlijam (pasta zīmogs), 
vai elektroniski uz e-pasta adre-
si salaspag@salas.lv .

Kuru īpašumu var pieteikt 
sakoptas vides konkursam? 
Vienīgais ierobežojums ir īpa-
šumi, kas iepriekšējā konkursā 
(2017. gadā) ir ieguvuši god-
algu. Tos atkārtoti konkursam 

varēs pieteikt tikai pēc 4 gadu 
pārtraukuma, tas ir, 2021.gadā.

Salas novada 
pašvaldības rīkotā 
konkursa 
“Sakopta vide Salas 
novadā” 2017. gada 
laureāti bija:

Nominācijā “Lauku sēta”:
1. “Dambji”, Līga un Nor-

munds Liģeri
2. “Aizupi”, Iveta un Vasīlijs 

Sovetovi
3. “Avenāji”, Mairita un Agris 

Rūrāni ar ģimeni
4. “Lejas Dzeņi”, Valija Balo-

de
Nominācijā “Viensēta ciema 

teritorijā”:
1. “Saulespuķes”, Anna un 

Voldemārs, Kristīne un Jānis 
Kancāni

2. Zaļā iela 25 Salas pagastā, 
Ilga un Jānis Stoleri

3. “Kļavas”, Jevgēnija Gasiņa
Konkursa komisija apciemos 

un vērtēs tikai tos objektus, kas 
būs ieteikti!

Jolanta Grandāne
SA un tūrisma lietu 

speciāliste

Piesaki savu vai cita īpašumu Salas novada pašvaldības 

konkursam “Sakopta vide Salas novadā”

Lai saņemtu atbilstošos pla-
tību maksājumus, lauksaimnie-
kiem ir jāievēro svarīgi datumi:

• Līdz 15. augustam jābūt no-
ganītiem vai nopļautiem un no-
vāktiem zālājiem, kas nav ES no-
zīmes zālāju biotopi un kas nav 
zālāji, kurus izmanto biškopībā 
nektāra vākšanai vai ārstniecības 
augu vākšanai;

• No 15. jūnija līdz 31. augus-
tam kultūraugiem jāatrodas vai 
arī to atliekām jābūt redzamām 
uz lauka pēc ražas novākšanas! 
Tas nepieciešams, lai LAD varē-
tu pārliecināties, ka iesniegumā 
deklarētie kultūraugi ir auguši 
noteiktajā platībā;

• 15. septembris ir termiņš, 
kad jānogana vai jānopļauj un 
jānovāc zālāji, kas atzīti par bio-
loģiski vērtīgiem vai ES nozīmes 
zālāju biotopiem vai putnu dzī-
votnēm, kā arī jānopļauj un jāno-
vāc zālāji, ko izmanto biškopībā 

nektāra vākšanai vai ārstniecības 
augu vākšanai;

• Līdz 15. septembrim jā-
apstrādā arī papuves: nezālēm 
aramzemē jābūt apkarotām un 
augiem, t.sk., zaļmēslojumam jā-
būt iestrādātam augsnē.

Latvijas šķirnes dzīvnieku 
audzētāju savienība aicina pie-
teikties konkursam “Dzīvnieku 
darbaspēju un ģenētiskās kvali-
tātes popularizēšanas pasākumi 
piensaimniecībā 2019. gadā” 
piena šķirņu govju īpašniekus. 
Vērtēšanai var pieteikt īpašumā 
esošās govis, kas ir pieteiktas 
kādai no trim audzēšanas prog-
rammām (sarkano šķirņu govju 
audzēšanas programma, Holš-
teinas šķirnes govju audzēšanas 
programma, ģenētisko resursu 
govju audzēšanas programma).

Pieteikumus sūtīt rakstiski 
uz adresi: SIA “Latvijas šķirnes 
dzīvnieku audzētāju savienība”, 

Republikas laukums 2, Rīga, 
LV-1010, vai uz e pastu: inara-
kanska@inbox.lv līdz šā gada 30. 
augustam.

15. augustā plkst. 11:00 
LLKC, sadarbībā ar Viesī-
tes novada Saukas pagasta ZS 
”Odzāni”, aicina apmeklēt de-
monstrējuma lauka dienu par 
slaucamo govju ēdināšanu pie-
sietā turēšanas sistēmā: 1. daļa 
Saukas pagasta pārvaldē, 2. daļa 
ZS “Odzāni”. Lauka dienā būs 
iespēja uzzināt par slaucamo 
govju precīzu ēdināšanu ģime-
nes saimniecībās, kur slaucamās 
govis apsaimnieko novietnēs ar 
piesieto turēšanu. Kā labāk un 
pareizāk ēdināt govis, lai iero-
bežotu SEG emisijas apkārtējā 
vidē, saglabājot un palielinot 
ražošanas rādītājus piena lop-
kopībā. Lektori: Daina Jonkus, 
Dr.agr., profesore; Diāna Ruska, 
Dr.agr., docente, vadošā pēt-

niece, Ziedīte Bimšteine, LLKC 
Jēkabpils konsultāciju biroja 
lopkopības konsultante, Dzintra 
Kleščevska, ZS “Odzāni” īpaš-
niece.

Papildu informācija un pie-
teikšanās: e-pasts: ziedite.
bimsteine@llkc.lv, tālr. 28361750.

12. septembrī tiek organizēts 
pieredzes apmaiņas brauciens 
uz Jaunjelgavas novadu (mājra-
žošana, pārstrāde, amatniecība, 
LEADER projekti). Programma 
vēl tiek saskaņota, interesēties 
26511269 Anita vai rakstīt anita-
putka@inbox.lv

Lauku attīstības konsultants 
augustā būs atvaļinājumā, ar in-
teresējošiem jautājumiem var 
griezties Konsultāciju birojā Jē-
kabpilī Bebru ielā 108  vai tele-
foniski 28361750 (Ziedīte Bimš-
teine)

Anita Putka
LLKC Jēkabpils KB konsultante

Aktualitātes lauksaimniekiem
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Lauku atbalsta dienests 2019. 
gada jūnijā pieņēmis lēmumu par 
projektu iesniegumu “Pašvaldības 
ceļa Se7 Baltais Krogs - Strautiņi 
infrastruktūras posma pārbūve” 
Nr. 19-05-A00702-000022 un  
“Pašvaldības ceļa S23 Saulieši - 
Ķesterāres - Ievu Līči infrastruk-
tūras posma pārbūve” Nr. 19-05-
A00702-000023 apstiprināšanu, 
kas tika iesniegti Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstībai 

Latvijas Lauku attīstības program-
mas 2014.-2020. gadam pasākuma 
“Pamatpakalpojumi un ciematu 
atjaunošana lauku apvidos” ietva-
ros. Tiks pārbūvēti autoceļu posmi: 
4.021  km garumā.

Projektu mērķis - veikt inves-
tīcijas pašvaldības grants seguma 
ceļu infrastruktūras kvalitātes uz-
labošanai, lai veicinātu uzņēmēj-
darbību un saglabātu apdzīvotību. 
Lauku ceļu pārbūve atbilstoši te-
ritorijas plānošanas dokumentos 
noteiktajām prioritātēm un rīcības 
plānam, pašvaldības un uzņēmēju 
kopīgi noteiktajiem ceļu izvēr-
tēšanas kritērijiem, kā prioritāti 
izvirzot lauksaimniecības uzņē-
mējdarbības veicināšanu un kon-
kurētspēju Salas novadā.

Atbilstoši laika grafi kam, no 
2019. gada 22. jūlija uzsākti  paš-

valdības ceļa Se7 Baltais Krogs 
- Strautiņi posma pārbūves būv-
darbi. Pamatojoties uz iepirku-
ma rezultātiem,  darbus veic SIA 
“VIA”. Būvuzraudzību veic indi-
viduālais komersants “CB Tests”. 
Ceļu būvprojektus izstrādāja  un 
autoruzraudzību veic SIA „Pro-
jekts EAE”.

“Pašvaldības ceļa Se7 Baltais 
Krogs - Strautiņi infrastruktūras 
posma pārbūve” attiecināmās iz-
maksas: 143437,53 euro, tai skaitā, 
ELFLA publiskais fi nansējums 129 
093,77 euro, veidojot 90 % no ko-
pējām izmaksām. Pašvaldības līdz-
fi nansējums 14 343,76 euro, veido-

jot 10 % no kopējām izmaksām.
Pēc būvdarbu pabeigšanas Sēl-

pils pagastā, SIA “VIA” veiks  ceļa 
S23 Saulieši - Ķesterāres - Ievu 
Līči infrastruktūras posma pār-
būvi, kura attiecināmās izmaksas: 
311 506,62 euro, tai skaitā ELFLA 
publiskais fi nansējums 280 355,96 
euro, veidojot 90 % no kopējām 
izmaksām. Pašvaldības līdzfi nan-
sējums 31 150,66 euro, veidojot 10 
% no kopējām izmaksām.

Paredzēts, ka lauku grants ceļu 
pārbūves projekti tiks īstenoti līdz 
2019. gada rudenim.

Ligita Kadžule, 
Projekta vadītāja

Pašvaldība turpina īstenot projektus grants ceļu pārbūvei

Projekta “Biržu jaunieši var un 
dara!” ietvaros, jaunieši ir aicināti 
apmeklēt augustā  paredzētās akti-

vitātes, lai gan izkustētos sportojot 
un dejojot, gan apgūtu jaunas pras-
mes kopā ar citiem. 

Augustā paredzētas sekojošas 
aktivitātes:

• 7. augustā (trešdiena) nefor-
mālā jauniešu pēcpusdiena pie 
Biržu Tautas nama no plkst. 13.00-
16.00 

• 14. augustā (trešdiena) deju 
meistarklase Biržu Tautas namā no 
plkst. 13.00-16.00 

• 21. augustā (trešdiena) ne-
formālā jauniešu pēcpusdiena pie 
Biržu Tautas nama no plkst. 13.00-
16.00

• 30. augustā (piektdiena) deju 
meistarklase Biržu Tautas namā no 
plkst. 18.00-20.00 

Deju meistarklases vadīs IDO 
EUROPEAN HIP HOP AND 
ELECTRIC BOOGIE CHAM-
PIONSHIP 2019 fi nālists Vitālijs 
Filipskis no Biedrības “Carrier 

and hobby education” Līdzi ērts 
apģērbs un apavi! Neformālās jau-
niešu pēcpusdienas vadīs Biedrī-
bas “Carrier and hobby education” 
pārstāve Evija Paslauska. Uz aktivi-
tātēm aicinām jauniešus vecumā 
no 13-16 gadiem. Ikviens mīļi gai-
dīts! Iepriekšēja pieteikšanās nav 
nepieciešama, jautājumu gadīju-
mā, zvanīt pa tālr. 25712909.

Projekts tiek īstenots Izglītības 
un zinātnes ministrijas Jaunatnes 
politikas valsts programmas 2018.
gadam valsts budžeta fi nansējuma 
ietvaros.

Elīna Ziediņa
Jaunatnes lietu speciāliste 

Projekta “Biržu jaunieši var un dara!” aktualitātes augustā    

Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija atzinīgi 
novērtē Salas novada valsts un paš-
valdības vienotā klientu apkalpo-
šanas centra darbību klientu apkal-
pošanā un pateicas Salas novada 
pašvaldībai par sekmīgo sadarbību 
publisko pakalpojumu nodrošinā-
šanā sabiedrībai un ieguldījumu 
pakalpojumu sniegšanas pilnvei-
došanā.

Saskaņā ar Ministru kabineta 
2018. gada 13. februāra noteiku-

mu Nr. 79 30. punktu, Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstības 
ministrija izlases kārtībā 2019. 
gada 14. maijā veica pārbaudi par 
2018. gadā piešķirtās valsts budže-
ta dotācijas, kas paredzēta valsts 
un pašvaldību vienoto klientu 
apkalpošanas centru uzturēšanai, 
izlietojumu Salas novada pašval-
dībā. Papildus pārbaudes mērķis 
bija pārbaudīt valsts un pašvaldī-
bas vienotā klientu apkalpošanas 
centra (turpmāk – VPVKAC) 

darbības atbilstību normatīvo aktu 
prasībām.

Pārbaudes laikā tika izvērtēta 
VPVKAC darbības koordinēšana 
un pārraudzība no pašvaldības pu-
ses viena gada periodā.

Veiktās pārbaudes laikā ir gūta 
pārliecība, ka Salas pašvaldība ko-
pumā veic VPVKAC darbības ko-

ordinēšanu un pārraudzību atbil-
stoši normatīvo aktu prasībām un 
tiek nodrošināts “vienas pieturas 
aģentūras” princips.

 Valsts sekretāra vietnieka 
informācijas un komunikācijas 

tehnoloģiju jautājumos p.i., 
Publisko pakalpojumu departa-
menta direktors Jānis Glazkovs

Par valsts budžeta dotācijas izlietojuma pārbaudes rezultātiem 
Salas novada pašvaldībā
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Straujiem soļiem tuvojas sep-
tembris, pamazām lapas iekrāso-
jot krāsainos rudens toņos, atkal 
aicinot bērnus turpināt skolas 
gaitas. Topošo pirmklasnieku un 
pirmsskolas vecuma bērnu vecā-
kiem tuvojas brīdis, kad jāizvēlas 
piemērotākā skola saviem bēr-
niem.

Topošajiem pirmklasniekiem, 
ar pirmo skolas dienu, sākas jau-
ns, radošs un interesants ceļo-
jums zināšanu pasaulē, kas pilns 
ar smiekliem, mēģinājumiem, 
uzvarām un arī grūtībām, kas 
jāpārvar. 

Aicinām jūs izvēlēties Biržu 
pamatskolu, jo tajā skolēni kopā 
ar pedagogiem priecāsies par lie-
liem un maziem sasniegumiem 
un sniegs nepieciešamo atbalstu 
grūtību pārvarēšanā, ja tādas 

būs!
Skolā iespējams apgūt 4 izglī-

tības programmas - Pamatizglītī-
bas programma (kods 21011111), 
Pirmskolas izglītības programma 
(kods 01011111), Speciālās pa-
matizglītības programma izglī-
tojamajiem ar garīgās attīstības 
traucējumiem (kods 21015811) 
un Speciālās pamatizglītības 
programma izglītojamajiem ar 
mācīšanās traucējumiem (kods 
21015611).

Biržu pamatskolā notiek da-
žādi pasākumi – Zinību diena, 
Mārtiņdienas tirgus, mācību eks-
kursijas, dalības dažādos projek-
tos, kas mācību procesu padara 
radošu, interesantu un uztvera-
mu visiem u.c. 

Savas prasmes skolēni var at-
tīstīt 15 dažādos interešu izglītī-

bas pulciņos – vokālais ansamb-
lis, dejas, keramikas pulciņš, 
rokdarbi u.c. Biržu pamatskolā 
jau vairākus gadus veiksmīgi dar-
bojas Sēlijas sporta skolas fi liāle, 
Viesītes Mūzikas un mākslas sko-
las fi liāle, kā arī mazpulks. Reizi 
nedēļā bērni dodas uz „Citruss” 
baseinu apgūt peldēšanas pras-
mes. 

Ceļu uz un no skolas, kā arī 
uzturēšanos internātā un ēdinā-
šanu tajā mūsu novada bērniem 
apmaksā Salas novada pašvaldī-
ba. Biržu pamatskola nodrošina 
uzturēšanos internātā arī citu no-
vadu bērniem.

Biržu pamatskolas telpas ir 
plašas un mājīgas, ir radoši un 
erudīti pedagogi, logopēds, psi-
hologs. Biržu pamatskolā dar-
bojas trīs pirmsskolas grupiņas 

– „Zaķēni” (2-3 gadi), „Bitītes” 
(4 gadi) un „Putnēni” (5-6 gadi).

Aicinām pievienoties Biržu 
pamatskolas skolēnu draudzī-
gajam kolektīvam. Sīkāka infor-
mācija pa telefoniem 29146304, 
65207270. Uz tikšanos Biržu pa-
matskolā.

Biržu pamatskolas direktore 
Aija Grišule

Aicinām apgūt zināšanas Biržu pamatskolā

Jau vairākus gadus, Daugavas 
svētku plašajā pasākumu klāstā, 
popularizējot veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu, pamanāms arī bied-
rības “Holista” piedāvājums doties  
kārtējā izglītojošā un izzinošā pie-
dzīvojumā, apvienojot to ar fi zis-
kām aktivitātēm.

Šogad, iesaistoties Lauku part-
nerības “Sēlija” NVO iniciatīvu 
konkursā, biedrība “Holista” ie-
gādājās 3 pulsometrus ar mērķi: 
“Veicināt biedrības atpazīstamību, 
kā zinošu un kompetentu biedrī-
bu, kas spēj nodod savu pieredzi 
un izglītot interesentus nūjošanā 
par veselīgas nūjošanas slodzes 
nodrošināšanu, izmantojot pul-
sometrus. Palīdzēt izprast un no-
vērtēt katra cilvēka, kā indivīda, 
savu fi zisko un garīgo veselību.” 
Izprotot pulsometru funkcijas, un 
analizējot savas fi ziskās slodzes 
rezultātus, ir iespējams nodroši-
nāt un izmantot pareizas, veselībai 
nekaitīgas fi ziskās aktivitātes, kas 

ļoti pozitīvi ietekmē katra cilvēka 
kā indivīda sirds darbību, sava fi -
ziskā stāvokļa un spēju darboties, 
izvērtēšanu.

 Šajā reizē, Olgas Kuņaņkinas 
vadībā, pēc nelielas iesildīšanās un 
informācijas saņemšanas, dalīb-
nieki bija gatavi uzsākt nūjošanas 
pārgājienu Zvejnieklīcis-Tabor-
kalns –Zvejnieklīcis.

Pārgājiena dalībniekus priecēja 
gleznainās Sēlijas dabas gleznas, 
kurām cauri vijas līkumotie laiku 
ceļi un nekad nevar zināt, kāds 
pārsteigums sagaida aiz nākamā 
līkuma vai pakalna.

Un tā, priecējot acis un dvēse-
li, nemanot klāt pirmais apskates 
objekts - “Boļāni”, kur ciemiņus 
sagaida saimniece Maija Daina Pa-
egle, tērpusies tautastērpā.

 “Šīs mājas ir senas, tajās dzīvo-
juši mana vīra senči”, saka saim-
niece, izrādot mājas, pagalmu un, 
aicinot pie klāta galda, kur godā 
celta putra un sēļu karaša, ko Mai-

jas kundze cep no rupjā maluma 
kviešu miltiem, kā to darījušas 
dzimtas mātes un vecāsmātes.

Nemanot aizrauj stāstījums par 
Sēlpils puses dziedāšanas tradīci-
jām - dziedāšana pakalnos jeb ro-
tāšana, sēlpiliešu devumu Krišjāņa 
Barona Dainu skapim, “Boļānu” - 
Sēlpils lauku sētas dainu skapi – kā 
pagodinājumu un apliecinājumu 
tiem sēlpiliešiem, kuri 19. gadsim-
tā, Sēlpilī pierakstīja un Dainu tē-
vam iesūtīja 3389 tautasdziesmas, 
mazpulcēnu stādīto 111 ozolu 
taku. Stāstītājas balsī jaušams lep-
nums par dzimto pusi, tās ļaudīm, 
trim dēliem, kas palīdz un sniedz 
atbalstu, realizētajiem projektiem 
un iecerēm.

Tālāk taka veda šīs puses aug-
stākajā kvirsotnē Taborkalnā, ko 
vietējie biežāk dēvē par Dabora 
kalnu, kur tika iepazīts 1824. gadā 
izveidotais Strūves ģeodēziskā loka 
punkts “Dabors kalns” – tāds pats 
kā Jēkabpilī, Gaiziņkalnā, Arbi-

dānkalnā un vēl 12 Latvijas vietās. 
Tas ir viens no UNESCO Pasaules 
mantojumā iekļautā Strūves me-
ridiāna loka 249 Eiropā esošajiem 
punktiem. Tagad uz šo Daborkal-
na punktu saimniece izveidojusi 
Zaļo taku ar norādēm un informā-
cijas stendu.

Pēc kāpiena Daborkalnā, mūs 
sagaida saimnieces sarūpēts pār-
steigums Zāļu mājā - Maijas kun-
dzes vākto zāļu tēja katrai gaumei 
un plātsmaize.

Visi, kas šajā dienā apmeklēja 
Boļānu lauku sētu, apstiprināja, 
ka ir gandarīti par īpašo lauku pa-
matīguma auru, cauri gadsimtiem 
saglabāto savas zemes mīlestību, 
ticību darbam un cilvēka radoša-
jam garam. Paldies Maijai Dainai 
Paeglei pa to.

Nūjošanas pārgājiena noslēgu-
mā, Zvejnieklīča saimnieču zivju 
zupa un uz tikšanos nākamgad.

Biedrības “Holista” biedre
Ingrīda Maurāne

“Holista” Daugavas svētkos
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Iepriecināja Salas novada pašvaldības iecere 
par skatu torņa izbūvi Sēlpils pagasta Taborkal-
nā. Torņa novietojums būtu ļoti labs, jo atrastos 
apkārtnes augstākajā virsotnē un lielākā Dauga-
vas loka centrā.

PSRS laikos tā vieta tika izmantota armijas 
vajadzībām. Tur bija, tā sauktais, trigonometris-
kais tornis. Neskatoties uz aizlieguma zīmēm, 
es 1964. gada vasaras pirmajā pusē uzkāpu uz 
platformas, kas atradās virs koku galotnēm. Vēl 
līdz šim man acu priekšā ir neaizmirstamie da-
bas skati.

Daugava tolaik jau bija daļēji uzpludināt un 
skaisti izskatījās tās ieloki un saliņas. No torņa 
bija labi redzama Krustpils – Jēkabpils un Pļa-
viņas. Tolaik, tornis bija saskatāms no Rīgas – 
Daugavpils šosejas.

Ar kāpienu saistās arī dramatiski – humorīgs 
notikums. Ja uzkāpšana tornī un pastaiga pa 
augšējo platformu bija vienkārša, tad atgrieša-
nās uz dzimtās zemes nebija tik viegla. Tai va-
jadzēja izskatīties komiski, jo man nācās līst uz 
vēdera un mēģināt sataustīt augšējo pakāpienu, 
turoties tikai pie grīdas, jo kāpņu sānu kārtis iz-
beidzās pie platformas grīdas. Acīmredzot, tik 
varenai armijai bija problēmas ar aprēķiniem.

Laimīgi atgriezos uz zemes un tad apjautu, ka 
trīc kājas. Dīvaini, jo baiļu sajūtas nebija nevie-
nu brīdi. Beidzot sapratu, ka starp pakāpieniem 
bija tik lielas atstarpes, ka personīgais svars bija 

jāceļ uz vienas kājas krietnā augstumā – un tā 
līdz koku galotnēm.

Tas iespaids, kas palicis atmiņā, nav salīdzi-
nāms ar Igaunijas slaveno Munameģi, kur, pēc 
gara kāpiena kalnā un naudīga brauciena ar lif-
tu, varēja aplūkot tikai koku galotnes.

Analogs tornis ir Latvijā ir Ložmetējkalnā, 

kur caur koku galotnēm nedaudz pavīd ūdens, 
laikam, lāsumiņš no jūras.

Taborkalna tornis, ja to uzcels virs koku ga-
lotnēm, pie attiecīgas reklāmas, varētu piesaistīt 
interesentus. Vēlu izdošanos!

Inese Bērtule
Mat. maģ.

Par skatu torni Taborkalnā

 “Sēlpils skolēni pie skatu torņa Taborkalnā 20. gs. I pusē”; Salas novada 
pašvaldības arhīvs

Kas ir Bērnības svētki? Tie ir svētki ģi-
menei. Tie ir svētki bērnam, kad bērniņš ar 
mīļumu un sirsnību tiek apdziedāts, izšū-
pots, apdāvināts, aprūpēts un iepriecināts. 
Tie ir svētki, kad bērniņš izraugās sev kūmas 
(krustvecākus). Tie ir svētki, kad kūmas dod 
solījumu gādāt par savu krustbērnu.

Bērnības svētki kopā ar rūķu ģimeni no 

Čučumuižas, Biržu Tautas namā notiks svēt-
dienā, 18. augustā plkst. 12.00.

Ģimenes, kuras vēlas dāvāt saviem ma-
zajiem svētkus, lūgums nevilcināties un 
pieteikties Biržu Tautas namā vai pa tālruni 
20271641.

Vija Pazuha
Biržu Tautas nama direktore

Ģimenes var dāvāt īpašu notikumu saviem 
mazuļiem Bērnības svētkos

Salas novada pašvaldības Sociālais dienests, ga-
tavojoties jaunajam mācību gadam, aicina noteiktu 
novada iedzīvotāju grupu saņemt pabalstu mācību 
līdzekļu iegādei, Salas novada domes 31.04.2014. 
saistošo noteikumu Nr.5 „Par sociālās palīdzības 
pabalstiem” un 31.07.2014. saistoši noteikumu 
Nr.6 “Citi pašvaldības pabalsti” noteiktajā kārtībā.

Tiesības saņemt pabalstu: ģimenēm, kuras dek-
larējušas savu  pamata dzīvesvietu Salas novada 
administratīvajā teritorijā, un kuras atbilst trūcīgās 
vai daudzbērnu ģimenes statusam.

Pabalstu piešķir: vispārizglītojošās skolas skolē-
nam kancelejas preču iegādei noteiktā tirdzniecī-
bas vietā. Pabalsta apmērs: 12 EUR katram skolē-
nam ģimenē.

Lai saņemtu pabalstu: bērna likumiskais pārstā-
vis vai skolēns no 1.augusta Salas novada pašvaldī-
bas Sociālajā dienestā:

• uzrāda personu apliecinošu dokumentu,
• iesniedz rakstisku iesniegumu.
Neskaidrību gadījumos zvanīt pa Salas novada 

pašvaldības Sociālā dienesta tālruni 65237747 vai 
65237705, P,O,T,C no 8:30 – 17:00 un Pk no 8:30 – 
16:00. Papildus informāciju par sociālo palīdzību un 
sociālajiem pakalpojumiem Salas novada pašvaldībā 
var iegūt mājas lapā www.salasnovads.lv.

Ludmila Austriņa, 
Sociālā dienesta vadītāja

Iespējams 
saņemt 
pabalstu mācību 
līdzekļu iegādei
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Kā allaž, arī šogad Daugavas svētki brīv-
dabas atpūtas kompleksā “Zvejnieklīcis” 
norisinājās jūlija pēdējā sestdienā. Visagrāk 
svētki sākās sporta aktivitāšu dalībniekiem, 
piedaloties pludmales volejbolā, minifut-
bolā, strītbolā, ielu  fl orbolā, makšķerēšanā, 
zolītē, orientēšanās un basketbola metienos. 
Sporta programma ir labi zināma un iecienī-
ta nodarbe, tāpēc ik gadu Daugavas svētkus 
apmeklē sportot gribētāji no Aizkraukles, 
Bauskas, Dignājas, Jaunjelgavas, Lielvārdes, 

Siguldas, arī no Rīgas.
Priekšpusdienā ģimenēm ar bērniem sākās 

atrakcijas kā laukumos, tā uz ūdens. Bērni 
labprāt izvēlējās pavizināties zirgu mugurās. 
Laba sadarbība izveidojusies ar kuģīša “Vī-
gante” apkalpi, kas vizināja svētku apmeklē-
tājus pa Daugavu, asāku izjūtu baudītājiem 
Raitis Cipruss piedāvāja vizināšanos gaisa 
kamerā, kas vilkta ar ūdens motociklu u.c. 
izklaides. Savukārt, studija “Mākslas dārzs” 
piedāvāja ievingrināt roku krāsu mākslas pa-

saulē.
Svētku pēcpusdiena piedāvāja dažādus 

kultūras pasākumus, kā – Viesītes deju ko-
lektīvu, Gaigalavas amatierteātra un Ilūkstes 
muzikantu grupas “Atkal kopā” koncertu. 
Saulrietā, Daugavas svētku apmeklētājus 
priecēja grupa “Colt”, Alex no grupas “Opus 
Pro” un ģitārists Harijs Zariņš.

Svētki noslēdzās ar balli Santas Kasparso-
nes un Ērika Gruzniņa, kā arī Krīstīne & Al-
vis muzikālajā sniegumā.

Aizvadīti tradicionālie “Daugavas svētki”
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DATUMS LAIKS VIETA PASĀKUMS

10 VIII 21.00
Brīvdabas estrādē 

“Zvejnieklīcis”

Zaļumballe. Spēlē un dzied Laura un Jānis. Ieejas biļete 3 euro. 
Autostāvvieta Zvejnieklīcī 2 euro.

14 VIII 13.00 Biržu Tautas namā

Deju meistarklase jauniešiem. Vadīs IDO EUROPEAN HIP HOP AND ELECTRIC BOOGIE 
CHAMPIONSHIP 2019 fi nālists Vitālijs Filipskis no Biedrības “Carrier and hobby education”. 
Līdzi ērts apģērbs un apavi!
Uz aktivitātēm aicinām jauniešus vecumā no 13-16 gadiem. Ikviens mīļi gaidīts! Iepriekšēja 
pieteikšanās nav nepieciešama, jautājumu gadījumā, zvanīt pa tālr. 25712909.

18 VIII 12.00 Biržu Tautas namā

Bērnības svētki kopā ar rūķu ģimeni no Čučumuižas. Ģimenes, kuras vēlas dāvāt saviem 
mazajiem svētkus, lūgums pieteikties līdz 8. augustam Biržu Tautas namā vai pa tālruni 
20271641.

21 VIII 13.00 Biržu Tautas namā

Neformāla pēcpusdiena jauniešiem. Vadīs biedrības “Carrier and hobby education” pārstāve 
Evija Paslauska. Uz aktivitātēm aicinām jauniešus vecumā no 13-16 gadiem. Ikviens mīļi 
gaidīts! Iepriekšēja pieteikšanās nav nepieciešama, jautājumu gadījumā, zvanīt pa tālr. 
25712909.

30 VIII 18.00 Biržu Tautas namā

Deju meistarklase jauniešiem. Vadīs IDO EUROPEAN HIP HOP AND ELECTRIC BOOGIE 
CHAMPIONSHIP 2019 fi nālists Vitālijs Filipskis no Biedrības “Carrier and hobby education”. 
Līdzi ērts apģērbs un apavi!
Uz aktivitātēm aicinām jauniešus vecumā no 13-16 gadiem. Ikviens mīļi gaidīts! Iepriekšēja 
pieteikšanās nav nepieciešama, jautājumu gadījumā, zvanīt pa tālr. 25712909.

13 IX 12.30 Biržu Tautas namā Muzikālā teātra “Tims” leļļu izrāde bērniem “Mošķu diena”. Ieejas maksa 1,50 euro.

KULTŪRAS AFIŠA

13. jūlijā, brīvdabas atpūtas kompleksā 
“Zvejnieklīcis”, Sēlpils kultūras nama deju 
kopa “Omes un kungs” nosvinēja savas pastā-
vēšanas 15. gadskārtu. Kopš kolektīva dibinā-
šanas, tā vadītāja ir Vika Vanaga. Pie jubilā-
riem ciemos bija atbraukuši tuvāki un tālāki 
ciemiņi, ar kuriem rasta kopēja interese un 
aizraušanās dejas mākslā.

Sarīkojuma dalībnieki kopīgi bija izveido-
juši deju koncertu ar dažādam “dejas rozīnī-
tēm”. Mūsu “Omes un kungs” saņēma daudz 
jo dažādus apsveikumus, vēlējumus un dāva-
nas. Arī Salas novada pašvaldība pievienojās 
laba vēlējumiem, dāvinot jubilāriem vienas 
dienas ekskursiju pašu izvēlētā maršrutā.

Deju kopa “Omes un kungs” nosvinējusi Deju kopa “Omes un kungs” nosvinējusi 
15 gadu jubileju15 gadu jubileju
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Izdevējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1150. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā www.salasnovads.lv 
Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.
Ar atsauksmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E- pasts: referente@salas.lv 

Salas novada dzimtsarakstu 
nodaļā jūlijā reģistrēti 

4 jaundzimušie

Bērni nav atbildība, tie 
nav dzīves jēga. Bērni ir 
Mīlestība. Un nekas cits kā 
Mīlestība. Visi bērni ģimenēs 
atnāk, lai iemācītu mīlēt bez 
nosacījumiem.
/N. Kovaļova/

Un tādas lielas laimes 
nemaz nav.
Ja jums to vēl, tad 
ziniet: tie ir nieki.
Ir tikai tādas mazas 
laimītes.
Ir tikai tādi mazi 
ikdienības prieki.
/I. Ziedonis/

Apsveicam Apsveicam 
augusta jubilārus!augusta jubilārus!

Aizsaulē aizgājušiAizsaulē aizgājuši
Mēs gribam, brāļi, lai jūs 
būtu skaidrībā par tiem, 
kas aizmiguši, un - lai jūs 
nenodotos skumjām, kā tie, 
kuriem nav cerības.
/Jāņa ev. 11:11-14/

Gatis Vīksna 
(1935. – 01.07.2019.)
Jānis Spalviņš 
(1944. – 08.07.2019.)
Milda Galdina 
(1937. – 16.07.2019.)
Velta Dambrāne 
(1951. – 18.07.2019.)
Eduards Škutelis 
(1957. – 26.07.2019.)
Anita Zakare 
(1967. – 23.07.2019.)

INFORMĀCIJA PAR 
AUDZĒKŅU 
UZŅEMŠANU 
PII “ĀBELĪTE”
Pirmsskolas izglītības iestāde 
„Ābelīte” uzņem bērnus, sākot no pusotra gada vecuma. 
Audzēkņu reģistrēšana visās vecuma grupās un grupu 
komplektēšana no 01.08.2019. līdz 28.08.2019. 
Lūgums dokumentus iesniegt savlaicīgi, jo uz vietām bērnudārzā 
veidojas rindas.

Iesniedzamie dokumenti:
• Vecāku iesniegums
• Dzimšanas apliecības kopija
• Bērnu medicīniskā karte 026/u
Dokumentu pieņem: 
Kalna ielā – 3, Salā, Salas pagastā, Salas novadā
Dokumentus iesniegt lietvedei: 
Darba laiks no pl. 8.00-12.00 un no 13.00-17.00

Tālrunis uzziņām: 65237789; 65237788; 65237787
Inga Pastare, PII “Ābelīte” vadītāja

JA ESI VECUMĀ NO 15 LĪDZ 29 GADIEM

PROTI UN DARI
JA PAŠLAIK NEMĀCIES UN 
NESTRĀDĀ OFICIĀLI ATALGOTU DARBU

PROJEKTS "PROTI UN DARI" VAR KĻŪT PAR 
TAVA JAUNĀ CEĻA SĀKUMU!

Tā ir tava iespēja atrast darbu, atgriezties izglītībā, 
iesaistīties nevalstiskās organizācijās un atrast savu vietu 
dzīvē! Tici sev! Un tu sasniegsi vairāk!

Vairāk informācijas pa tālruni: 25460441 (Ligita)
un mājaslapā: www.salasnovads.lv

VALSTS UN PAŠVALDĪBU 
VIENOTAIS KLIENTU 

APKALPOŠANAS CENTRS
Tālrunis 669 54845; e-pasts 
sala@pakalpojumucentri.lv 


